
2020.gada janvāris (126) 
Sākas būvdarbi pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmu atjaunošanā 

Nākamās 
«Naukšēnu Novada Vēstis» 

28. februārī    

L auku atbalsta dienests ir izvērtē-jis un atbalstījis Naukšēnu novada paš-valdības projekta iesniegumu Nr.18-09-A00403-000143 “Meliorācijas sistēmu “Rausele” un “Eriņi – Maratas upīte” atjaunošana”, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 20 14 . - 20 20 . g ad am  p a s ā kuma “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” apakšpasākuma “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” ietvaros. Projekta kopējās izmaksas 134911.79 EUR, attiecināmo izmaksu summa 105129.09 EUR, publiskais finansējums 94616.18 EUR jeb 90% no attiecināma-jām izmaksām, Naukšēnu novada paš-valdības līdzfinansējums ir 10512.91 EUR jeb 10% no attiecināmajām izmak-

sām. Neattiecināmās izmaksas ir 29782.70 EUR. Projekta aktivitātes ir grāvju tīrīšana, drenu izteku tīrīšana un caurteku izbūve un tas ietver divu pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu at-jaunošanu. Jau š.g. janvārī tiks uzsākti abu meliorācijas objektu atjaunošanas darbi. Projekta īstenošanas laikā Nauk-šēnu pagastā tiks atjaunota meliorācijas sistēma “Rausele” 3,815 km kopējā garu-mā un Ķoņu pagastā meliorācijas sistē-ma “Eriņi – Maratas upīte” 3,529 km kopējā garumā. Meliorācijas sistēmu būvprojektu atbilstoši Naukšēnu novada pašvaldības pasūtījumam ir veikusi SIA “Inženieru birojs “Profecto””, reģistrācijas Nr.40003802725. Būvprojekts ticis sa-skaņots ar visu meliorācijas sistēmās ietilpstošo zemju īpašniekiem. Naukšē-

nu novada pašvaldība ir noslēgusi līgu-mus ar būvdarbu veicējiem. Projekta būvdarbus veiks SIA "E Būvvadība", re-ģistrācijas Nr.40103205915. Darbu bū-vuzraudzību veiks SIA ”RS Būvnieks”, reģistrācijas Nr.43603030500. Projekta realizācijas termiņš 2020.gada 31.augusts. 2020.gada janvā-rī un februārī, uzsākot darbus, tiks veik-ta meliorācijas sistēmu apauguma no-vākšana. Naukšēnu novada pašvaldība aicina visus, kurus jebkādā veidā ietek-mēs meliorācijas sistēmu atjaunošanas 

darbi, būt iecietīgiem un pacietīgiem, ja tiks radītas kādas neērtības. Novērtēsim, ka ar Eiropas Savienības struktūrfondu atbalstu varam veikt tik apjomīgus un kompleksus meliorācijas sistēmu atjau-nošanas darbus Naukšēnu novadā.◊  
Kaspars Roķis 

nekustamā īpašuma speciālists 

Uzsākti būvniecības darbi projektam “Meliorācijas  
sistēmu “Rausele” un “Eriņi – Maratas upīte” atjaunošana” 

M eliorācijas likuma 22.1 panta 2.daļa nosaka kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes koplieto-šanas meliorācijas sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā. Kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sis-tēmas būvniecības, ekspluatācijas un uzturēšanas izmaksu segšanā, nosaka Ministru kabinets. Īpašnieku/tiesisko valdītāju pienā-kums ir kopt grāvjus atbilstoši 07.07.2010. Ministru kabineta noteiku-miem Nr.714 „Meliorācijas sistēmas eks-pluatācijas un uzturēšanas noteikumi”. Ņemot vērā meliorācijas sistēmās ietilpstošo grāvju tehnisko stāvokli, tika novērtēts, ka nepieciešams veikt to at-jaunošanu, šādi uzlabojot ūdens novadī-šanu no piegulošajām teritorijām, dre-nāžas sistēmas darbību, kā arī veicot gruntsūdens līmeņa kontrolēšanu. Liet-derīgi ir veikt novadgrāvju atjaunošanu kompleksi visā to garumā vienlaicīgi. Šajā gadījumā atjaunošanas projektu koordinēšanu uzņēmās pašvaldība, no-drošinot, ka novadgrāvji tiek atjaunoti pēc kopēja principa, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, nemainot to projektētos parametrus un netiktu veikta patvaļīga, nesaskaņota būvniecība. Ilgstoši novērojot, ka lielākā daļa me-liorēto zemes platību īpašnieki (meliorācijas sistēmas daļu īpašnieki/tiesiskie valdītāji) nerūpējas par meli-orācijas koplietošanas grāvju kopšanu, pašvaldība izlēma noteikt pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sis-tēmas statusu vairākām meliorācijas sistēmām Naukšēnu novada teritorijā. Ar Naukšēnu novada pašvaldības domes 2015.gada 19.augusta lēmumu “Par iece-ri piešķirt pašvaldības nozīmes koplieto-šanas meliorācijas sistēmas statusu”, /protokols Nr. 8, 6.§/, tika noteiktas kop-lietošanas meliorācijas sistēmas, kurām 

plānots piešķirt pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas sta-tusu t.i.: koplietošanas novadgrāvju pos-mi “Eriņi-Maratas upīte”, “Veccelmi-Virķēni’, “Pie dzelzceļa viadukta”, “Rausele”, “Bolles-Rūjas upe”, “Beigotupīte” un “Baiģu mežs-Rūjas upe” (turpmāk tekstā - meliorācijas sis-tēmas). Nosakot meliorācijas sistēmas, tika izvērtēta ūdens režīma ietekme uz pieguļošajiem pašvaldības īpašumā/valdījumā esošajiem zemes īpašumiem. 

Izvērtēšanas laikā tika ņemts vērā saistī-tās meliorācijas sistēmas sateces baseins un novadgrāvju kopējais tehniskais stā-voklis, tika apzināti zemes īpašnieki/tiesiskie valdītāji, kuru zemes robežās atrodas meliorācijas sistēmas. Šīs meli-orācijas sistēmas šķērso 112 nekustamo īpašumu zemes vienības, no tām 11 pie-der Naukšēnu novada pašvaldībai, 1 Lat-vijas Republikas Zemkopības ministrijai un 3 Latvijas Republikas Satiksmes mi-nistrijai. 59 fiziskām un juridiskām per-

sonām 18.12.2015. tika nosūtītas elek-troniskas vēstules par viedokļa sniegša-nu par koplietošanas meliorācijas sistē-mu, kurai plānots piešķirt pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sis-tēmas statusu, uz kurām atbildot, paš-valdībā tika saņemti 3 mutiski (telefoniski) un iesniegti 9 rakstiski vie-dokļi (turpmāk tekstā – viedokļi), par noteiktās koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa maiņu. 
 

Turpinājums izdevuma 6. lpp 

Meliorācijas sistēma “Rausele” Naukšēnu pagastā 
 

Foto: Nora Kārkliņa 



2   NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                   2020.gada janvāris (126) 

Naukšēnu novada domes 18. decembra sēdes 
un 3. janvāra ārkārtas sēdes lēmumi  

2019. gada 18. decembrī 
 • Nolēma slēgt līgumus ar Kocēnu 

novada domes Izglītības pārvaldi un 
būvvaldi par pašvaldības funkciju no-
drošināšanu. 

• Par Naukšēnu novada pašvaldības 
kapitāldaļu turētāja pārstāvi SIA 
“ZAAO” apstiprināja izpilddirektoru 
E.Tenteru. 

• Nolēma izmaksāt prēmijas pašval-
dības un tās struktūrvienību darbinie-

kiem par 2019.gada rezultātiem atbilsto-
šo darba slodzei un darbinieku darba 
rezultātu novērtējumam. 

• Apstiprināja grozījumus Naukšē-
nu novada pašvaldības 2019.gada bu-
džetā. 

• Nolēma pagarināt līgumus par 
zemes vienību daļu Naukšēnu pagasta 
“Saules”, “Arāji”, “Alēnu grantsbedres”, 
“Piksāru skola”, Ķoņu pagasta 
“Jaunkļavas” iznomāšanu. 

• Nolēma pagarināt līgumus par 

nedzīvojamo telpu iznomāšanu Naukšē-
nu pagasta “Doktorātā” un Ķoņu pagasta 
“Ausekļos” iznomāšanu. 
• Nolēma pagarināt līgumus par dzī-

vokļu  Naukšēnu pagasta “Aldari”-6, 
“Kļavas”-11, “Priedes”-8, “Lapegles”-2, 
“Lapegles”-3, “Lapegles”-10, “Uplejas”-
7 , “Bērzaines”-6 , Ķoņu pagasta “Virši”-
1, “Virši”-2, “Māras”-2, “Bangas”-4, 
‘Jaunbuķi”-3  izīrēšanu. 

 
 

 
2020. gada 3. janvārī 

 

• Lai nodrošinātu parakstu vākšanu 
par apturēto likumu atcelšanu, Naukšē-
nu novada administratīvajā teritorijā 
noteica 1 parakstu vākšanas vietu - 
“Pagasta nams”, Naukšēni, Naukšēnu 
pagasts, Naukšēnu novads.◊ 

 

Ar domes sēžu lēmumiem un  
audioierakstiem var iepazīties  
Naukšēnu novada pašvaldības  

Stājas spēkā kadastrālās vērtības 2020. gadam 
K ā ik gadu, arī 2020.gada 1.janvārī Valsts zemes dienests Kadastra informācijas sistēmā ir pārrēķinājis visu kadastra objektu kadastrālās vērtības 2020. gadam. Kadastrālās vērtības ir publicētas portālā www.kadastrs.lv, kur tās var uz-zināt, meklējot kadastra objektu pēc ka-dastra numura, apzīmējuma, adreses vai nosaukuma. 2020. gadā kadastrālās vērtības pa-matā nemainīsies, jo kadastrālo vērtību 

bāze ir  “iesaldēta” vēl divus gadus – līdz 2022. gadam. Kadastrālo vērtību aprēķi-nā šogad, tāpat kā iepriekšējos gados, izmantos 2016. gada kadastrālo vērtību bāzi. To nosaka Saeimā 2019. gada 24. oktobrī  pieņemtie grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā, Tāpat grozījumi paredz vēl divus ga-dus samazināt kadastrālo vērtību dzīvo-jamās apbūves zemei ar kultūrvēsturis-kajiem apgrūtinājumiem. Līdz ar to arī 2020. gadā, tāpat kā 2019. gadā dzīvoja-mās apbūves zemei, kurai Kadastra in-

formācijas sistēmā reģistrēts kultūras pieminekļa apgrūtinājums, saglabāsies kadastrālās vērtības samazinājums 30% apmērā jeb vērtības aprēķinā turpinās piemērot vērtību samazinošo koeficientu 0,7. Atgādinām, ka 2020. gada kadastrālo vērtību bāze ir “iesaldēta”. Tāpēc  kadas-trālās vērtības var  būt mainījušās tikai tādos gadījumos, ja Kadastra informāci-jas sistēmā reģistrētas izmaiņas objektu raksturojošos datos. Piemēram, zemei pašvaldība mainījusi lietošanas mērķi, 

vai kadastrālās uzmērīšanas rezultātā mainījušies apgrūtinājumi, vai pēc meža inventarizācijas noteikti citi meža zemes saimnieciskās darbības ierobežojumi utml. Savukārt, būvēm vērtība var būt mainījusies, piemēram, ja ēkai mainīts lietošanas veids – dzīvojamās telpas pār-veidotas par biroja telpām vai otrādi, ja precizēts ēkas fiziskais nolietojums, ja mainīti apjoma rādītāji, kā rezultātā mainījusies ēkas kopplatība utml.◊ 
 

Valsts zemes dienests 

Par sadzīves atkritumu savākšanas līgumu slēgšanu 
N aukšēnu novada pašvaldība 2011. gada 9. novembrī ar sēdes lēmu-mu /protokols Nr. 11., 1.§/ pieņēmusi saistošos noteikumus Nr. 6 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Naukšēnu novadā”.    Atbilstoši saistošo noteikumu 2.1. punktam Naukšēnu novada pašvaldība organizē un kontrolē sadzīves atkritumu apsaimniekošanu tās administratīvajā teritorijā - atkritumu apsaimniekošanas zonā atbilstoši saistošajiem noteiku-miem, saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, kā arī valsts un Ziemeļvidzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu. 

Saistošo noteikumu 4.3.1. punkts nosaka, ka nekustamā īpašuma īpaš-nieks vai valdītājs ir atbildīgs par atkri-tumu savākšanu un izvešanu no tā īpa-šuma vai valdījumā esošās teritorijas un iesaistīšanos pašvaldības atkritumu ap-saimniekošanas pasākumu īstenošanā atbilstoši Noteikumu prasībām.  Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, atkritumu savākšanu, nogādāšanu uz šķirošanas poligoniem Naukšēnu nova-dā veic SIA ZAAO. Naukšēnu novada pašvaldības atbildīgie speciālisti, salīdzi-not datus par noslēgto līgumu skaitu ar SIA ZAAO uz 21.10.2019., konstatēja, ka daudzām mājsaimniecībām nav līguma par atkritumu savākšanu ar minēto or-

ganizāciju. Lūdzam visu mājsaimniecību īpaš-niekus vai valdītājus, kam nav līguma  par atkritumu savākšanu to izdarīt  līdz 

2020. gada 10. martam, zvanot pa tālruni 64281250 vai rakstot uz  e-pastu zaao@zaao.lv. ◊ 

Ņina Krastiņa 
saimniecības vadītāja 

Nekustamā īpašuma nodoklis 2020. gadā 
P ašvaldība, saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”, ne-kustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksā-tājiem līdz 15.februārim nosūtīs maksā-šanas paziņojumus par aprēķināto NĪN 2020.gadam. Nodokli par zemi, mājokli un ražošanas ēkām aprēķina uz gadu, un tas tiek sadalīts četros maksājumos. 2020.gadā NĪN noteikti šādi maksāša-nas termiņi: 31.marts, 15.maijs, 17.augusts, 16.novembris. Maksājumu var veikt gan pa daļām norādītajos ter-miņos, gan arī avansa veidā, līdz pirma-jam maksājuma termiņam – 31. martam – samaksājot visu summu. Ja samaksas termiņi ir nokavēti, tad atbilstoši likumam par termiņa kavēju-mu maksātājam tiek aprēķināta nokavē-juma nauda - no laikā nenomaksātā pa-matparāda 0,05 procenti par katru no-kavēto dienu, saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 29.pantu. Lai nerastos problēmas ar maksāju-

ma termiņa kavējumu, aicinu nekavējo-ties sazināties ar pašvaldības nekustamā īpašuma speciālistu Kasparu Roķi, t : 6 4 2 5 0 9 5 6 ,  e - p a s t s  k a s -pars.rokis@naukseni.lv , ja maksāšanas paziņojumu neesat saņēmuši līdz 1.martam, vai arī esat konstatējuši neat-bilstības nodokļa maksāšanas paziņoju-mā, piemēram, līdz 2020.gada 1.janvārim mainījies nekustamā īpašu-ma īpašnieks, bet maksāšanas paziņo-jums nosūtīts iepriekšējam īpašniekam. Samaksāt NĪN iespējams Latvijas pastā, bankā, internetbankā, Ķoņu pa-gasta pārvaldē, kā arī portālos www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv . Abos portālos pieejama informācija par banku kontiem NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrā-dās visa nepieciešamā informācija mak-s ā j um a  v e i k š a n a i .  P o r t ā l ā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt samaksu arī par citas fiziskas vai juridis-kas personas īpašumiem. 

Aicinu nodokļu maksātājus izmantot iespēju saņemt maksāšanas paziņojumu uz e-pasta adresi, atsūtot informāciju par savu e-pasta adresi uz kas-pars.rokis@naukseni.lv .◊ 

   
 

Kaspars Roķis 
nekustamā īpašuma speciālists 

 



  2020.gada janvāris (126)                                                                                                                                       NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS   3  

Naukšēnos tehniskajiem  
transporta līdzekļiem slēgta  

kustība pa Ozolu gatvi 
N o 14. janvāra Naukšēnos tehnis-kajiem transporta līdzekļiem ir slēgta kustība pa Ozolu gatvi (Pārupes teritori-jā pie minerālūdens ceha “Krāces”). At-bilstoši tur uzstādītajām zīmēm - kopīgs gājēju un velosipēdu ceļš, turpmāk pa Ozolu gatvi Naukšēnos varēs pārvieto-ties tikai gājēji un velosipēdu vadītāji.  

Kontroli par tur uzstādīto zīmju ievē-rošanu veiks Valsts policija un Naukšē-nu novada pašvaldības policija. Pēc Lat-vijas Administratīvā pārkāpumu kodek-sa sods par šīs zīmes neievērošanu ir 55 EUR.  Aicinām iedzīvotājus būt vērīgiem un ziņot par pārkāpumiem, zvanot: 27887736 (Pašvaldības policija).  

Teksts un foto Nora Kārkliņa  

Ķoņu pagastā pie “Eriņu sierotavas”  
novākti SIA “ZAAO” šķiroto  

atkritumu konteineri 

S akarā ar prasību neievērošanu Ķoņu pagastā pie “Eriņu sierotavas” tiek novākti SIA “ZAAO” šķiroto atkritumu konteineri, kuri turpmāk atradīsies pie Ķoņu pagasta pārvaldes “Zirgu pasta stacijā”.◊ 
 

Teksts un foto Nora Kārkliņa  

Turpmāk Ozolu gatve Naukšēnos būs gājēju un velosipēdistu ceļš 
 No 2020.gada pensiju 

2.līmeņa kapitālu var mantot 
I kviens pensiju 2.līmeņa dalīb-nieks, kurš vēl nav pieprasījis vecuma pensiju (tai skaitā priekšlaicīgo), no šī gada var izvēlēties, kā izmantot viņa pensiju 2.līmenī uzkrāto kapitālu, ja gadījumā viņš nomirst līdz vecuma pen-sijas piešķiršanai. To nosaka Valsts fon-dēto pensiju likums. Tagad pensiju 2.līmeņa dalībnieki var noteikt, kā Valsts sociālās apdroši-nāšanas aģentūra (VSAA) rīkoties ar uzkrāto pensiju 2. līmeņa kapitālu viņu nāves gadījumā: – nodot mantojumā Civillikumā no-teiktajā kārtībā; – pievienot citas personas pensiju 2.līmeņa kapitālam; – ieskaitīt valsts pensiju speciālajā budžetā. Ja persona vēlas savu pensiju 2.līmeņa uzkrājumu nodot mantojumā vai pievienot citas personas pensiju 2.līmeņa kapitālam, jāvēršas VSAA ar iesniegumu, norādot attiecīgo izvēli. 

Savukārt, visos gadījumos, kad per-sona savu izvēli nebūs norādījusi, miru-šā pensiju 2.līmeņa uzkrājumu VSAA ieskaitīs valsts pensiju speciālajā budže-tā. Iesniegumu VSAA visērtāk iesniegt elektroniski portālā Latvija.lv, izvēloties iesniegumu „Par uzkrātā valsts fondētās pensijas kapitāla izmantošanu nāves gadījumā pirms vecuma pensijas pie-šķiršanas”, nosūtot ar drošu elektronis-ku parakstu uz e-pasta adresi: edoc@vsaa.gov.lv, kā arī to var izdarīt personīgi VSAA vai Valsts un pašvaldī-bu vienotajos klientu apkalpošanas cen-tros – Naukšēnos,  “Pagasta namā”, Naukšēnu pagastā. Izvēli persona var mainīt, VSAA ņems vērā pēdējā saņemtajā iesniegumā norādīto. Plašāka informācija par pensiju 2.līmeņa mantošanas iespējām interne-ta vietnē www.kampensiju.lv.◊  
VSSA informācija 

P rogramma “Latvijas skolas so-ma” ir lielākā valsts simtgades dāvana vairāk nekā 200 000 Latvijas bērniem un jauniešiem. Tās mērķis ir, sākot ar 2018. gada septembri, nodrošināt kat-ram mūsu valsts skolēnam iespēju vis-maz vienu reizi mācību semestra laikā apmeklēt norises, kas saistītas ar mācī-bu un audzināšanas darba saturu un dod iespēju klātienē iepazīt Latviju mākslas un kultūras norisēs (skatuves mākslā, mūzikā, vizuālajā mākslā, lite-ratūrā, dejā, arhitektūrā, dizainā un ki-no), tai skaitā izzināt Latvijas valstisku-ma attīstības un saglabāšanas liecības, Latvijas kultūrainavu, kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes, vēsturisko mantojumu un radošās industrijas. Naukšēnu novada vidusskolas skolē-ni 2019./2020.m.g. 1.semestrī program-mas ietvaros apmeklējuši Operas un 

baleta teātrī izrādi “Putnu opera”, tiku-šies  ar Valmieras drāmas teātra aktrisi Elīnu Vāni, iepazinuši Melngalvju namu un apskatījuši Rīgu no putna lidojuma ar 5D kino palīdzību. Muzejā “Latvieši pasaulē” apmeklējuši izlaušanās spēli un izstādi “Bēgļu gaitās”, kas ļāva iejus-ties bēgšanā no Rīgas II Pasaules kara beigu posmā 1944.gada oktobrī. Tikai paši atjautīgākie stundas laikā spēja sagādāt sev izbraukšanas atļauju, lai paspētu uz kuģi Liepājā vai Ventspilī. Projekts turpinās arī otrajā semestrī. 7. februārī vidusskolēni dosies uz Val-mieras drāmas teātra izrādi “Cilvēkam vajag suni”.  Šī projekta ietvaros katra klase var izvēlēties sev tīkamāko kultūras pasāku-mu, muzeja vai izstādes apmeklējumu.◊ 
 

Inga Gaile 
Direktores vietniece audzināšanas un 

ārpusklases jomā  
 

Programmas “Latvijas skolas soma” 
aktivitātes Naukšēnu novada  

vidusskolā 

Parakstu vākšana no 2020.gada 16.janvāra līdz 14. februārim 
N o 2020.gada 16.janvāra līdz 14.februārim notiek parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidenta apturētajiem liku-miem:  “Grozījumi Republikas pilsētas do-mes un novada domes vēlēšanu likumā” un “Grozījums likumā "Par pašvaldī-bām”.   Grozījumi paredz izmaiņas gadī-

jumos, ja Saeima pieņēmusi likumu par 
domes atlaišanu. Ja līdz kārtējām vēlē-

šanām ir palikuši vairāk kā 24 mēneši, 
ārkārtas vēlēšanās domi ievēl uz atlais-
tās domes pilnvaru termiņu, bet ja līdz 
kārtējām vēlēšanām palikuši no 9 līdz 
24 mēnešiem, jauno domi ievēl uz at-
laistās domes atlikušo termiņu un vēl uz 
4 gadu pilnvaru termiņu. Ja līdz vēlēša-
nām ir mazāk nekā 9 mēneši, līdz kārtē-
jās domes vēlēšanām darbojas pagaidu 
administrācija. 2020.gada 3.janvāra Naukšēnu nova-da domes ārkārtas sēdē tika nolemts noteikt Naukšēnu novadā vienu parak-

stu vākšanas vietu: Naukšēnu novada pašvaldība “Pagasta nams”, Naukšēni, Nauk-šēnu pagastā, Naukšēnu novadā. Parakstu  vākšana  notiek :  
• Pirmdienās, trešdienās, piektdienās un svētdienās plkst. 9.00  līdz 13.00; 
• Otrdienās, ceturtdienās, sestdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00.  Piedalīties parakstu vākšanā var Lat-vijas pilsoņi no 18 gadu vecuma. Lai pie-dalītos parakstu vākšanā nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase vai personas 

apliecība Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties parakstu vākšanas vietā,  ir iespēja pieteikties parakstu vāk-šanai savā atrašanās vietā. Parakstu vāk-šana vēlētāju atrašanās vietās notiks pēdējā parakstu vākšanas dienā, 14. februārī.  Papildus informācija: www.cvk.lv Naukšēnu novada vēlēšanu komisija tālr. 64268288, 26534857.◊ 



4   NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                   2020.gada janvāris (126) 

Ķoņos ir rosība  
G ads paskrējis nemanot un jaunā gada sākums ir tieši īstais laiks, lai at-skatītos, kā mums ir veicies pērnajā. Grupējums, kurš pērnā gada janvārī uz-sāka kustību Dīķeru muižas Zaļajā mājā un ir dēvējams par Ķoņu amatniekiem, turpina savu darbību. Lai mums būtu iespējams uzaicināt kādu tālāku mācīb-spēku un samaksāt nodarbību vadītā-jam, Naukšēnu novada pašvaldība bija atsaucīga un piešķīra finansējumu. Esam to daļēji izmantojuši un pateicīgi par tādu atbalstu. Tāpēc nedaudz statis-tikas. 2019. gadā bijušas desmit nodarbī-bas, no kurām trīs Dīķeru muižas apkār-tnes sakopšanas talkas, trīs nodarbības, kuras vadījušas kāda no vietējām amat-niecēm un četras nodarbības, kurās ar zināšanām un prasmēm iedvesmojuši tālāki viesi. Esam adījušas cilpiņcimdus, filcējušas, audušas celaines, domājuši par savu dzimtas sākumu un senču man-tojumu, tikušies ar Žentiņu pāri no Val-mieras un muzicējuši kopā ar Ievu Veidi dzidrās kokles skaņās. Kopskaitā nodar-bībās piedalījušies 64 dalībnieki no tā-dām vietām kā Ļodes, Rūjienas, Rencē-niem, Ramatas, Valmieras, Valkas, Maz-salacas, Rīgas un, protams, Ķoņiem. 22 nodarbību apmeklētāji pie mums pabi-juši vairāk nekā 2 reizes un daži ir pat-stāvīgi. Varbūt skaitļi nav diži, taču tik mazā pagastā arī tā ir dzīvības un kustī-bas uzturēšanas iespēja, kur katrs cil-vēks var dot savu pienesumu. Jauns gads iesācies ar jaunumu ap-gūšanu un tā ir aušana. Lai līdz tam tik-tu, arī pagāja krietns laiciņš. Tomēr ne-sasteigtas lietas dažkārt nes lielāku labu-

mu un viss notiek tā kā tam ir jānotiek. Jānis Kauliņš piedāvāja savas liekās stel-les un mēs tās ar pateicību pieņēmām, atlika gādāt par piegādes izmaksām, jo jāved no Rīgas priekšpilsētas. Kad visas detaļas atgādātas, tās var likt kopā. Kau-liņa kungs to prot un izdara, līdz ar to nākas meklēt, kas varētu mums kādu jēdzīgu mācību dot aušanas pamatos. Ar savu padomu dalīties piekrita Inta Kur-sīte no Lodes pagasta un 15.janvārī tikā-mies uz steļļu iedzīvināšanu. Avīzes lasī-šanas brīdī droši vien jau būs kāds pus-metriņš uzausts. Daudzas no idejām, kuras izskanēju-šas nodarbībās, palikušas uz papīra pie-rakstītas, taču ne aizmirstas, jo katrai lietai savs laiks. Vairāki amatnieku at-balstītāji, kas labprāt apmeklētu nodar-bības, tikuši pie patstāvīga darba, kāds aizbraucis uz ārzemēm un pēkšņi izrā-dās, ka esam tik, cik esam. Tāpēc esam atvērti sadarbībai, idejām, priekšliku-miem, piedāvājumiem, brīvprātīgai dar-bībai.◊  
Ķoņu kalna dzīves skolas  
un Ķoņu amatnieku vārdā 

Agnese Auniņa-Linmeijere 

Ķoņu pagasta  amatnieces  iepazīst stelles  un gūst  praktiskās iemaņas  Aušanā  
Foto: Agnese  Auniņa—Linmeijere  

Atceramies un godinām  
Ķoņu un Naukšēnu pagastos dzimušos  

GUSTAVS  
KLUCIS  
(4.01.1895. - 26.02.1938.)  4 . janvārī 125 gadu jubileja. Dzimis Valmieras apriņķa Ķoņu pagasta  „Induļos”. Viņš ir Rokpeļņu septiņu bēr-nu ģimenes sestais bērns. Skolas gaitas mazais Gustavs uzsāk  pirmajā pagasta Apškalnu pamatskolā. Mācījies Valmie-ras skolotāju seminārā, kur iegūst ele-mentāras zināšanas  zīmēšanā un glez-nošanā. Pēc tam skolojies pie J.Rozentāla, V.Purvīša, J.Tilberga. Izglī-tību turpinājis Ķeizariskās mākslas vei-cināšanas biedrības skolā Pēterburgā un 1921.gadā beidzis Maskavas Augstākās mākslinieciski tehniskās darbnīcas. Gustavs Klucis ir viens no jauna ra-doša ceļa meklētājiem padomju plakāta mākslā, viņš izmanto 20 gs. divdesmita-jos gados Padomju Savienībā maz pazīs-tamo montāžas tehniku un krāsu gam-mu, kurā dominē dažādas baltā gradāci-jas, sarkanā un melnā krāsa, radot māk-slinieciski spilgtu politisko plakātu. Fo-tomontāžas izmantošana plakātā, pirmo padomju izstāžu noformējumi un aģitā-cijas dizaina izveidošana izvirza Gustavu Kluci par vienu no pasaulē pazīstamāka-jiem latviešu māksliniekiem. 1938. gadā arestēts, 26. februārī no-šauts Butovas poligonā. Vides Filmu studijā 2007. gadā tapa filma "Nepareizais latvietis" par Gustavu 

Kluci, viņa daiļradi un pretrunīgo likte-ni. No 2008. gada 6. augusta Latvijas Nacionālajā Mākslas muzejā pastāvīgajā ekspozīcijā ir apskatāma Gustava Kluča darbu kolekcija.      

VALDIS  
VIKMANIS  
(25.01.1915. - 20.12.2011.)  25 . janvārī 105 gadu jubileja. Dzimis Naukšēnu pagasta Piksāru ciema "Lejassporās" 11 bērnu ģimenē kā pasta-rītis. Absolvējis Rūjienas ģimnāziju, kur viens no viņa neaizmirstamākajiem sko-lotājiem bijis pianists Pauls Krieviņš. No 1934. līdz 1937.gadam studējis Latvijas Konservatorijā, ieguvis divas specialitātes: trompetes spēle pie A.Jermolova un orķestra diriģents pie Ā. Ābeles. No 1940.gada dzīvoja un strādā-ja Liepājā. Trompetists Liepājas operas orķestrī (1940–1950), dziedāšanas sko-lotājs Liepājas 1.vidusskolā. No 1945. līdz 1987.gadam bija (42 gadus) Liepājas mūzikas vidusskolas direktors, Liepājas Kultūras nama pūtēju orķestra diriģents. Dibinājis un vadījis Liepājas mūzikas vidusskolas simfonisko orķestri, 1947.gadā piedalījies Liepājas Simfonis-kā orķestra darbības atjaunošanā. Liepā-jas pilsētas koru virsdiriģents, 7.dziesmu svētku virsdiriģents. Dibinājis un 1946. līdz 1970.gadam vadījis jaukto kori "Līva", kuram 1962.gadā piešķīra Tautas kora goda nosaukumu. Vadījis Liepājas rajona skolotāju kori, 1982.gadā pie-šķirts Tautas kora goda nosaukums. Ko-ra "Nerimtība" diriģents. 1963.gadā kļuva par Latvijas PSR Nopelniem bagāto mākslas darbinieku. 

Kultūras attīstības fonda mūža stipendi-āts, apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmi. 2003.gada Latvijas Lie-lās mūzikas balvas laureāts. 2005.gadā tituls Goda liepājnieks par mūža ieguldī-jumu Liepājas kultūras dzīves attīstībā, ilggadēju un panākumiem bagātu peda-goga darbu jaunās paaudzes audzināša-nā un par Liepājas Simfoniskā orķestra izveidošanu.  Ar Liepājas domes Kultūras pārval-des līdzfinansējumu 2010.gadā izdota grāmata “Valdis Vikmanis. Sava mūža diriģents”.◊ 
 

Teksts: Naukšēnu Cilvēkmuzeja 
apkopotie materiāli,  

attēli: publicitātes foto  

 



2020.gada janvāris (126)                                                                                                                                          NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS  5 

Ziemassvētku noskaņās “Mazā Raganiņa” 

Janvārī Ķoņu, Naukšēnu un Rencēnu rokdarbnieces  Zirgu pasta stacijas zālē Ķoņos tikās makramē jeb mezglošanas  nodarbībā.  Apguvušas pamatmezglus un to kombinēšanas iespējas, dāmas jauniegūtās prasmes pielieto jau mājās, darinot  rokassprādzes, atslēgu piekariņus-pūcītes un pat aizkarus.  Radošai izdomai nav robežu!  
Foto: Laila Lūse, Kadrija Mičule 

N aukšēnu novada vidusskolā par tradīciju ir kļuvis Ziemassvētku laikā izrādīt teātra izrādi. Šis ir laiks, kad uz skatuves kāpj visa skola. Katram savi pienākumi, vieni kļūst par aktieriem, citi savukārt aktīvi piedalās klašu priekšne-sumos. Šajā gadā iestudējām pēc O.Preislera pasakas motīviem “Mazo Raganiņu”. Pamatsastāvam tika izraudzīti dažāda vecuma skolēni, sākot no 5.klases līdz 11.klasei. Mazā Raganiņa, 6.klases skol-niece Marta Tīne Čākure - atraktīva, dziedoša un no sirds iejutās lomā. Arī kraukļa Abraksa lomas atveidotājs, 9.klases skolēns Daniels Gaidamovičs, ne pirmo reizi uz skatuves, kā pats saka, atgriezos ziedu laikos.  Klašu priekšnesumi cieši saistīti ar pasakas motīviem, jo savās ikdienas gai-tās Mazā Raganiņa uzbur dažādas sadzī-ves ainas, satiek dažādus cilvēkus un iekuļas kādā interesantā atgadījumā. Tā 

stundas garumā uz skatuves tiek izdzī-vots Mazās Raganiņas stāsts ar lielo gā-jienu pa mežu, sarunu ar Bodnieku, do-šanos uz tirgu, palīdzēšanu maziem bēr-niem un vecām sieviņām. Pats galvenais, ka beigās uzvar labais un visi kopā va-ram svinēt svētkus.  Lai gan laukā sniegs šogad paslēpies, mēs uzbūrām savu ziemas noskaņu ar sniegu, kas bira no gaisa.  Paldies izrādes režisorei skolotājai Danai Eglītei, skolotājai Inesei Norai Dālbergai par skanīgām dziesmām un klašu audzinātājiem par priekšnesu-miem. Paldies ikvienam, kurš iesaistījās, lai taptu krāšņa izrāde. Naukšēnu novada vidusskolas kolek-tīva vārdā novēlam – Laimīgu, darbīgu un rosīgu Jauno 2020.gadu!◊ 
 

Inga Gaile 
Direktores vietniece audzināšanas  

un ārpusklases jomā 
Mazās raganiņas  - Marta Tīna Čākure (no kreisās), Diāna Dace  Freimane un Antra Ivaškova 

 

Foto: Nora Kārkliņa 

14 . janvārī Rūjienas novada sporta skolas U -14 vecuma grupas viegl-atlēti piedalījās Līvānu novada sporta skolas atklātajā čempionātā vieglatlēti-kā. Ģirts Pugačovs palika nepārspēts lodes grūšanā (10,62m) un spraigā cīņā izcīnīta sudraba godalga 60 m skrējienā (8,52s). Loretai Bērziņai 1.vieta augst-lēkšanā (1.45m) un 5.vieta tāllēkšanā ar jaunu personīgo rezultātu (4,42m). Rū-tai Eglītei lodes grūšanā meitenēm  2.vieta (9,13m), arī Edvards Aviks lodes grūšanā zēniem ierindojās 2.vietā (8,90m). Vēl pirmajā desmitā Nikola Ziediņa 60m skrējienā (9,38s) 10.vieta, Madars Graudiņš 300 m skrējienā (54,53s) 6.vieta un Olafs Vēveris tāllēkšanā (3,57m) 10.vieta.  Apsveicam gūtajiem panākumiem! 24. janvārī Rūjienas sporta skolas U-14 vecuma (2007.-2008.g.dz.) grupas 

vieglatlēti devās uz Limbažiem, kur star-tēja Latvijas čempionāta Vidzemes zo-nas atlases sacensībās. Atlases sacensību pirmo piecu vietu ieguvēji izcīna tiesības startēt Latvijas čempionātā, kas 2.februārī norisināsies Rīgas sporta ma-nēžā. Ar teicamu rezultātu – 1,57m, augst-lēkšanā meitenēm pirmo vietu izcīnīja Loreta Bērziņa. Rūta Eglīte, uzlabojot personīgo rezultātu, izcīnīja 2.vietu lo-des grūšanā (10,35m), bet Ģirts Puga-čovs ierindojās 2.vietā 60m skrējienā (8,34) un 3.vietā lodes grūšanā  9,71m). 4x150m stafetē mūsu meiteņu ko-manda, kurā startēja Loreta Bērziņa, Emīlija Marta Tobīsa, Laura Sāra Ivsiņa, Nikola Ziediņa, izcīnīja 3.vietu!  Lai mūsējiem veiksmīgs starts Latvi-jas čempionātā!◊  
Teksts un foto Inese Grava 

Sporta trenere 

U -14 vecuma grupas vieglatlētu panākumi Līvānu  
vieglatlētikas čempionātā un atlases sacensībās  

Latvijas čempionātā Vidzemes zonā  

U—14 vecuma grupas vieglatlēti 

Ķoņos apgūst makramē jeb mezglošanas iemaņas 



6   NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                   2020.gada janvāris (126) 

Pagājis 2019. gads 
J a kas notiek, bet nekur netiek pie-rakstīts, var uzskatīt, ka tas vispār nav noticis. Cilvēka atmiņa palaikam ir diez-gan īsa, ir lietas un notikumi, kas ātri vien aizmirstas, pārklājas ar putekļiem. Kādreiz izdodas kaut ko atminēties. Vai-rāk vai mazāk. Tāpēc lapu pa lapai šķiru un lasu 2019. gada pierakstus. Kā tas īsti bija?    JANVĀRIS Vētrains ir jaunā gada sākums. Somi-jas dienvidrietumu reģionā vēja brāzmas līdz 41,6 m/sek., Kurzemē 27 – 29 m/sek.  Sniegs paralizē Centrāleiropu. Vi-dusjūrā ūdens temperatūra + 160, +180, bet krastā sniegs. ASV pamatīgs auk-stums. Rīgā reģistrēts zibens spēriens. Zemākā gaisa temperatūra Latvijā jan-vārī -170. Maz saules.  23. janvārī beidzot apstiprina jauno valdību, kuru vadīs Krišjānis Ka-riņš, solot likvidēt nevienlīdzību.  12. janvārī 83. dzimšanas diena Raimondam Paulam. “Maestro attieksme pret darbu man parādīja, iemācīja, kā strādāt…” M. Vil-cāne Balva par mūža ieguldījumu mākslā Džemmai Skulmei. Martins Dukurs kļūst par Eiropas čempionu skeletonā jau 10. reizi. Atceramies kinooperatoru Gvido Skulti (80), baletdejotāju Janīnu Pan-krati (95). Pirms 50 gadiem, 1969. gada 12. jan-vārī, gāzes sprādzienā sabrūk māja Jel-gavā. Iet bojā 41 cilvēks. Latvijas krievu savienība organizē piketu par sociālo nevienlīdzību. “9. maija svinētāju kodolu veido at-vaļinātās Krievijas militārpersonas un viņu ģimenes locekļi. 90. gados pēc Krie-vijas armijas izvešanas Latvijā palika ap 20 000 militārpersonu, ar ģimenes lo-cekļiem tas ir apmēram 60 000 cilvēku. Būtu naivi iedomāties, ka mums izdosies viņus pāraudzināt.”  E. Šņore Mūžībā aiziet Dailes teātra aktieris Āris Rozentāls, latviešu teātra un kino aktieris Uldis Lieldidžs, viens no Ameri-kas latviešu grupas “Čikāgas piecīši” da-lībniekiem Uldis Streips. 
 NAUKŠĒNOS  Aizsardzības nozares vadība apbalvo Zemessardzes atbalstītājus. Pateicības rakstu saņem Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs Jānis Zuments. Borgholchauzenā, Vācijā, rīko izstādi 

“Latvijas gadsimts”. 10 stendi vācu valo-dā stāsta par Latviju. Uz izstādes atklā-šanu aicināti arī mūsu novada pārstāvji. Rotari kluba stipendiāte ir Naukšēnu vidusskolas skolniece Alvīne Helēna Janševska. Naukšēnu bibliotēkā viesojas sporta žurnālists Anatolijs Kreipāns.   FEBRUĀRIS Februāris jau atgādina pavasari. Vē-jains. Bieži atkušņi. Diriģentam Andrim Nelsonam pie-šķirtas divas “Grammy”  godalgas. “Zelta mikrofona “ balvu par mūža ieguldījumu saņem komponists Mārtiņš Brauns. Latvijas Nacionālajam teātrim – 100. Rīgā lielais teniss. Mūsu tenisa zvaig-znes spēlē “Arēnā Rīga”. Kamaniņu braucēji Andris un Juris Šici Eiropas čempionātā bronzas medaļas ieguvēji. Atceramies dzejnieci Austru Skujiņu (110), komponistu Emili Melngaili (145), ornitologu Kārli Griguli (135), leģendāro latviešu aktieri Kārli Sebri (105). Pirms 30 gadiem no Afganistānas izved padomju karaspēku, kura sastāvā bija daudzi latviešu puiši. Mūžībā aiziet latviešu estrādes dzie-dātāja Māra Krievkalna, aktieris, reži-sors, uzņēmējs Andrejs Žagars.   NAUKŠĒNOS Naukšēnu novads tiekas ar citiem tūrisma pakalpojumu sniedzējiem izstā-dē “Balttour 2019”. 
  MARTS Arī martā bez vēja neiztikt. Ziema neatkāpjas. Alūksnē, Viļakā, Balvos – pērkons. Vismaz 10 zibens spērienu. ASV plosās virpuļviesulis. Latvija 15 gadus ir NATO. Skeletonists Martins Dukurs kļūst par seškārtējo pasaules čempionu. Diriģentam Jānim Zirnim – 75. Ka-merkorim “Ave, sol!” – 50. Atceramies pulkvedi Oskaru Kalpaku ( viņš gāja bojā 1919. gada 6. martā), dzejnieku Vili Plūdoni (145), mākslinie-ku Ādamu Alksni (155), aktieri, režisoru Alfrēdu Jaunušānu (100). Pārlieku lielas nekārtības, naudas izšķērdēšana “Rīgas Satiksmē”. Lietuvā tiesā 67 Krievijas militārper-sonas, kuras vainojamas Viļņas iedzīvo-tāju slaktiņā 1991. gada 13. janvārī. Vai-rākiem sods piespriests aizmuguriski, jo viņi slēpjas Krievijā un Baltkrievijā. 

 NAUKŠĒNOS Naukšēnu vidusskola piedalās Eras-

mus projektā National Prides in a Euro-pean context, kura ietvaros tiek padziļi-nāta skolēnu interese par vietējo kultū-ras mantojumu, iepazīta Eiropas valstu materiālā un nemateriālā kultūras man-tojuma daudzveidība. Naukšēnu bibliotēkā viesojas kustību ārsts Visvaldis Bebrišs. 
 APRĪLIS Aprīlis skopojas ar siltumu un mitru-mu. Ar vēju gan neskopojas. Siltāks mē-neša beigās. Pāvilostā un Liepājā +270. Sākas “ trakums” ap kārtējo novadu veidošanu. Ukrainai jauns prezidents – Volodi-mirs Zelenskis. Eiropas čempiones titulu svarcelšanā nosargā Latvijas svarcēlāja Rebeka Ko-ha. Pirmā Dejas balva par mūža ieguldī-jumu vairākkārtējam Deju svētku virsva-dītājam, Tautas deju ansambļa “Vektors” vadītājam Uldim Šteinam. 80. dzimšanas diena dzejniekam Vik-toram Kalniņam, režisoram Mihailam Kublinskim, kino un teātra režisoram Varim Braslam. Komponistam Jānim Lūsēnam – 60. “Mēs mūziku esam pārvērtuši par troksni, par kleitu izrādīšanu, bet pazu-dis primārais.” J.Lūsēns Atceramies aktieri Ēvaldu Valteru (125), dzejnieku Laimoni Vāczemnieku (90), tēlnieku Kārli Zemdegu (“Tālavas taurētājs”, “Sējējs”, “Madonna Orans”) (125). Atceramies dzejnieci Broņislavu Mārtuževu (95), tēlnieku, Dainu kalna skulptūru autoru, Induli Ranku (85), leģendāro Valmieras teātra aktrisi Elzu Barūni. No amata atstādina Rīgas mēru Nilu Ušakovu. Ugunsgrēks vienā no izcilākajiem mākslas pieminekļiem – Parīzes Diev-mātes katedrālē. Pirms 33 gadiem – Černobiļas traģē-dija. Toreiz PSRS ziņu dienesti vien sko-pi paziņoja, ka Černobiļā tikai neliela gāzes noplūde. Pašlaik aktuālais ameri-kāņu seriāls “Černobiļa” atgādina par lielāko katastrofu visā kodolenerģijas vēsturē. Mūžībā aiziet grima māksliniece Asja Strēle, aktieris Valdemārs Karpačs.   NAUKŠĒNOS Pensionāru biedrībai “Sarma” – 25.      MAIJS Laika apstākļi mainīgi. Te līst, te sau-le, te silts, te auksts. Maija sākumā krīt 

baltas sniegpārslas, naktīs -50. Meksikā birst krusas graudi beisbola vai tenisa bumbiņas lielumā. Kurzemē, Zemgalē, Jūrmalā spēcīgi negaisi. 29. maijā Latvijas Republikas prezi-denta vēlēšanas. Trīs kandidāti: Egils Levits, Juris Jansons, Didzis Šmits. Par 10. Latvijas prezidentu kļūst Egils Le-vits. “Es būšu visas Latvijas valsts prezi-dents. Gan trūcīgo, gan pārtikušo. Strā-dāsim kopā! Saules mūžu Latvijai!”                                                                                           E. Levits 25. maijā Eiroparlamenta vēlēšanas. Naukšēnu pagastā vēlēšanās piedalās 33,7 % iedzīvotāju. Uz Briseli dosies Val-dis Dombrovskis, Sandra Kalniete, Dace Melbārde, Ivars Ījabs, Roberts Zīle, Nils Ušakovs, Andris Ameriks, Tatjana Žda-noka. “Tas ir nožēlojami, ka trīs no asto-ņiem Latvijas deputātiem pārstāv pro-krieviskas intereses.” E.Šņore   Valmieras teātra aktrisei Rutai Birge-rei – 95, vieglatlētam, šķēpmetējam Jā-nim Lūsim – 80. Atceramies matemātiķi, pasniedzēju, grāmatu autoru, zinātnieku Jāni Menci (105), rakstnieku Jāni Klīdzēju (105), cimdu adītāju, filozofi, stāstnieci Jetti Užāni (95), rakstnieku Reini Kaudzīti (180). Ierosina kriminālprocesu par budžeta līdzekļu izšķērdēšanu, dokumentu vilto-šanu, viltotu dokumentu izmantošanu un krāpšanu Rīgas tūrisma attīstības birojā. Mūžībā aiziet bijušā Operetes teātra soliste Inta Spanovska.   NAUKŠĒNOS Naukšēnu brīvprātīgie ugunsdzēsēji dāvinājumā no sadraudzības pilsētas Borgholchauzenas saņem lietotu Merce-des ugunsdzēsēju mašīnu. Naukšēnu bibliotēkā viesojas sporta žurnālists, televīzijas un radio komentē-tājs, raidījuma “Mikrofons” vadītājs Gu-nārs Jākobsons un ilggadējā Latvijas Radio ziņu diktore un redaktore, raidīju-ma “Mikrofons” vadītāja Sandra Glāzu-pa. Skolēni tiekas ar dzejnieku Kārli Vēr-diņu. Uzsākti pašvaldības ēkas siltināšanas darbi. Vidusskolā viesojas 24 skolēni un 10 skolotāji no 5 Eiropas valstīm. Ar izcilnieku godināšanu vidusskolā beidzas 2018./19. māc.g. Zelta liecības saņem 18 skolēni.  

No saņemtajiem, iesniegtajiem vie-dokļiem tika secināts, ka pārsvarā īpaš-nieku vēlmes ir saņemt personīgi infor-māciju par katru darbību, kas tiks plāno-ta vai īstenota meliorācijas sistēmas uz-labošanas, atjaunošanas u.c. kompleksa ietvaros (turpmāk tekstā - paredzētā darbība), t.sk., paredzētās darbības pa-matojumu, pirms paredzētās darbības pieguļošo zemju īpašniekiem nodrošināt iespēju tikties ar būvprojekta izstrādātā-ju, nepieciešamības gadījuma pieņemt individuālus risinājumus t.sk. veikt sa-skaņošanas darbus personīgi. Vēl tika secināts, ka īpašnieki, kuri sava īpašuma esošajā zemes gabalā nespēj nodrošināt zemes izmantošanu lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā - atbilstoši zemes lieto-šanas mērķim, patstāvīgi paaugstināto gruntsūdens dēļ, vai kuri apzinās piegu-ļošās teritorijas purvaino teritoriju, vai kuru īpašumos vērojami sistēmu bojāju-mi, iesaka pārliecināties gan par esošās meliorācijas sistēmas tehnisko stāvokli, gan par paredzētās darbības iespēja-miem rezultātiem. Ar Naukšēnu novada pašvaldības domes 2016.gada 19.oktobra lēmumu 

“Par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķirša-nu meliorācijas sistēmām”, /protokols Nr. 13, 23.§/, piešķirot pašvaldības nozī-mes meliorācijas sistēmas statusu, paš-valdība nodrošināja iespēju piedalīties pašvaldības nozīmes koplietošanas sistē-mas būvniecībā un uzturēšanā. Statusa piešķiršana ļāva pašvaldībai pretendēt uz Lauku atbalsta dienesta administrēto Eiropas Savienības atbal-stu meliorācijas sistēmu atjaunošanai. Iegūstot šādu atbalstu pašvaldība spēs veikt novadgrāvju atjaunošanu kom-pleksi visā to garumā vienlaicīgi. Ņemot vērā iespējas apgūt ES fondu sniegto atbalstu līdz 2020.gada nogalei, pašvaldība izvēlējās divas meliorācijas sistēmas, katrā pagastā pa vienai, kurām veikt atjaunošanas darbus. Projekta īste-nošanas laikā Naukšēnu pagastā tiks atjaunota meliorācijas sistēma “Rausele” 3,815 km kopējā garumā un Ķoņu pagas-tā meliorācijas sistēma “Eriņi – Maratas upīte” 3,529 km kopējā garumā.  Pašvaldība drīzumā izlems par iespējamo līdzmaksājumu apmēru no-vadgrāvju un ar tiem saistītās meliorāci-

jas sistēmas sateces baseinā nosusināto zemes platību īpašniekiem/tiesiskajiem valdītājiem, jo 10% no projekta attieci-nāmajām izmaksām, kā arī neattiecinā-mās izmaksas ir jāsedz no pašvaldības budžeta. Ministru kabineta 07.07.2015. notei-kumu Nr. 378 “Meliorācijas sistēmas būvniecības, ekspluatācijas un uzturēša-nas izmaksu aprēķināšanas, sadales un norēķinu kārtība un kārtība, kādā paš-valdība piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas būv-niecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā, kā arī minēto izmaksu segšanā” 14.punkta 14.2.apakšpunkts nosaka, ja pašvaldība finansē pašvaldības nozīmes koplietoša-nas meliorācijas sistēmas būvniecību, ekspluatāciju vai uzturēšanu saskaņā ar šo noteikumu 3. punktu, tai ir pienā-kums pieprasīt šo darbu izmaksas segt zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdī-tājam, ja attiecīgās darbības veiktas šo noteikumu 3.4. vai 3.5.apakšpunktā mi-nētajos gadījumos. Šajā gadījumā meli-orācijas sistēmas tiek atjaunotas notei-kumu 3.5.apakšpunktā minētajā gadīju-mā “ūdensnoteku uzturēšana, kas neat-

bilst normatīvajiem aktiem par meliorā-cijas sistēmas ekspluatāciju un uzturēša-nu un rada avārijas draudus”.  Tuvākajā laikā tiks izdoti pašval-dības saistošie noteikumi, kas noteiks ar pašvaldības nozīmes koplietošanas meli-orācijas sistēmu saistīto zemes īpašnieku/tiesisko valdītāju tiesības un pienākumus meliorācijas sistēmu eks-pluatācijā un uzturēšanā.  U z s ā k o t i e s  b ū v d a r b i em 2020.gada februārī, katrs ar meliorācijas sistēmām “Rausele” un “Eriņi – Maratas upīte” saistītais zemes īpašnieks/tiesiskais valdītājs saņems personīgi ad-resētu skaidrojumu par būvniecības dar-biem šajās meliorācijas sistēmās.  Būvdarbu veicējs būvdarbus sa-skaņos ar katru būvprojekta teritorijā iesaistīto zemes īpašnieku/tiesisko val-dītāju personīgi, ja nepieciešams, tieko-ties uz vietas būvniecības darbu skartajā teritorijā.◊ 
Kaspars Roķis 

nekustamā īpašuma speciālists                                                         



 2020.gada janvāris (126)                                                                                                                                         NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS  7 

Valsts mājturības un tehnoloģiju olimpiādē Signe Dita Timma saņem 2.pakāpes Diplomu, Loreta Buile – Atzi-nību. 
 JŪNIJS Beidzot vismaz jūnijs ir silts. Atseviš-ķās dienās termometra stabiņš sasniedz +300 robežu. Kurzemē karstums ir lie-lāks, tāpēc negaisi bargi. Tukuma pusē virpuļviesulis. Negaisi trako arī Prieku-ļos, Piebalgā, Juglā. Mūsu pusē sau-sums. Tikai pēc Jāņiem sagaidām lietu. Šis ir karstākais jūnijs pēdējo 20 gadu laikā. Karstums un postoši negaisi arī Vācijā, Polijā, Spānijā, Francijā. Pirms 100 gadiem uzvara Cēsu kau-jās. Pirms 100 gadiem Liepājā sagaida kuģi “Saratov”. Krastā izkāpj pagaidu valdība. Okupācijas un kolonizācijas sekas nav pārvarētas, tāpēc atceramies 25. martu, 14. un 17. jūniju. “Ja noziedznieks nesaņem sodu par savu noziegumu, tad ir pilnīgi skaidrs – viņš pastrādās jaunus noziegumus.” E.Šņore Aktrisei Antai Krūmiņai (Vinnijs Pūks) - 85), dzejniekam, politiķim Jā-nim Peteram – 80. Atceramies kinorežisori Adu Neret-nieci (95), rakstnieku, publicistu Andre-ju Dripi (90), kinorežisoru Aloizu Bren-ču (90), mākslinieku Induli Zariņu (90), aktrisi un teātra pedagoģi Ēriku Ferdu (105). 
 NAUKŠĒNOS Vasarsvētkos Piksāru baznīcā muzicē Kaspars Zemītis un Daumants Kalniņš. Latvijas mežos parādījušies lāči, arī Naukšēnos. 
 JŪLIJS Negaisiem un postījumiem bagāts jūlijs. Virpuļviesulis Balvu rajona Bērz-pils pagastā, Ķegumā, virpuļstabs Rīgas lidostā, Iecavā. Applūdušas ielas Rīgā. Jūlija sākums ir aukstākais šajā gadsim-tā. Zosēnos +40, +60, Stendē +3,80, Rucavā +4,80. Arī citur pasaulē laika apstākļi nepatīkami. Meksikā krusa, plū-di Irkutskā, Japānā, Indijā, Nepālā. Ķīnā tornado, Atēnās zemestrīce, Itālijā vul-kāna izvirdums. 8. jūlijā amatā stājas jaunievēlētais Valsts prezidents Egils Levits. Viņa pirmā ārzemju vizīte Igaunijā. Amatā stājas ari jaunais Lietuvas pre-zidents G. Nausēda. Savā pirmajā ār-zemju vizītē ierodas Latvijā. Saeima Kultūras ministra amatā ap-stiprina Nauri Puntuli. Arī Ventspilī sava koncertzāle. Latvijas armijai un Latvijas Ārlietu ministrijai – 100.  Atceramies izcilo latviešu aktieri Eduardu Pāvulu (90). Plaši protesti pret varu notiek Mas-kavā. Mūžībā aiziet ilggadējā Dzimtsarak-stu departamenta direktore Ārija Iklāva.   NAUKŠĒNOS No 18. – 21. jūlijam Naukšēnu nova-da svētki 2019 “Ar gardu muti Naukšē-nos”. Par Naukšēnu novada lepnumu šo-gad izvēlēta bijusī Ķoņu pagasta bibli-otēkas un kultūras dzīves vadītāja Maru-ta Krastiņa. 
 AUGUSTS Augustā ir viss. Lietus, saule. Pie mums pārsvarā sausums. Baltijas ceļam – 30. Atceres pasā-kums Unguriņu robežpunktā. Dalībnie-kus uzrunā Igaunijas prezidente Kersti Kaljulaida, Latvijas eksprezidenti Valdis Zatlers un Raimonds Vējonis, Mulgi no-vada mērs un Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs Jānis Zuments. “Nenoliedzami Baltijas ceļa 30. gada-diena ir ļoti svarīga. Bez šīs akcijas, ie-spējams, nebūtu ne 4. maija, ne 21. augusta. Neatkarīgā valstī esam nodzī-vojuši jau 30 gadus. Uzaugusi jauna pa-audze. Varētu tikai vēlēties, lai mēs visi 

beidzot saprastu, ka valsts esam mēs un tā jāveido mums visiem kopā.”                                             J.Mūrnieks, “Liesma” 22.082019. Atceres pasākumi arī Tallinā, Rīgā, Grenctālē. Pirms 25 gadiem no Latvijas izved Krievijas armiju. Par Rīgas mēru ievēl Oļegu Burovu. Pašvaldības reformas sakarā notiek sarunas ar pašvaldību vadītājiem un ie-dzīvotājiem. Vides aizsardzības un reģi-onālās attīstības ministrijas (ministrs J. Pūce) izveidotā karte liecina, ka Naukšē-nu un Rūjienas novadu pievienos Valkai. Naukšēni un Rūjiena cīnās pret pievie-nošanu Valkai. E i rov īz i jas  konkursā  kor is “Maska” (diriģents Jānis Ozols) izcīna 2. vietu. Korim “Kamēr” “Eiropas Grand Prix”. Latvijas Nacionālā bibliotēka svin 100. dzimšanas dienu. Bijušā Jaunatnes teātra aktrisei Elvīrai BaldiņaI – 100.  Atceramies aktrisi Viju Artmani (90), komponistu Alfrēdu Kalniņu (140), rakstnieku Egonu Līvu (95).Mūžībā aiziet Valmieras teātra režisors Fēlikss Deičs. NAUKŠĒNOS 17. augustā Naukšēnu muižā bērnu nama, profesionāli tehniskās skolas un sociālās korekcijas izglītības iestādes bijušo audzēkņu salidojums. Naukšēnu bibliotēkā tikšanās ar Dai-les teātra aktrisi, astroloģi un grāmatu autori Akvelīnu Līvmani. 
 SEPTEMBRIS Septembrī ir gan silti, gan ļoti silti. Pirmās 10 septembra dienas ir siltākas nekā jūlija un augusta pirmās 10 dienas. Bieži pūš spēcīgs vējš. Mēneša vidū pa-rādās salnas. Madonas pusē pērkona negaiss atnes virpuļviesuli. Viesuļvētras ASV un Bahamu salās. Spēcīgas vētras Spānijā un Centrāleiropā. Savā pirmajā prezidenta uzrunā Egils Levits piemin galvenos valsts robežpun-ktus. Pabijis Skaistkalnē, Mazirbē, In-drā, viņš 30. septembrī ierodas Ipiķos, galējā ziemeļu punktā. Mūsu prezidents piedalās ANO kli-mata samitā ASV. Pirms 100 gadiem dibināta Latvijas universitāte.  Eksprezi-dentam Guntim Ulmanim, tekstilmāksli-niecei Edītei Pauls-Vīgnerei – 80, kino-dokumentālistam Ivaram Seleckim – 85. Pirms 25 gadiem, 1994. gada 28. sep-tembrī, nogrimst pasažieru kuģis Estoni-a. Atceramies mākslinieku Gunāru Zemgalu (95), aktieri, ilggadējo Liepājas teātra režisoru Nikolaju Mūrnieku (115), pirmo Latvijas prezidentu Jāni Čaksti (160), režisori, skatuves pedagoģi Veru Baļunu, komponistu Ādolfu Skulti (110). Mūžībā aiziet mecenāts Boriss Tete-revs, aktieris, režisors Imants Skrastiņš. 

 NAUKŠĒNOS 240 skolēnu uzsāk mācības Naukšē-nu vidusskolā. Pirmsskolas mācību ie-stādē 57, pirmajā klasē 12. Skolā īsteno un turpina īstenot Eras-mus projektus. Jau otro gadu būs mācī-bu uzņēmumi, kuros bērni ražo un tirgo. Naukšēnu bibliotēkā viesojas dzejnie-ce Linda Tīmane kopā ar mūziķiem Kas-paru Tīmani, Normundu Jakušonoku un Daigu Petkēviču. Naukšēnu kultūras nama lielā zāle piedzīvo pārvērtības – nopulēta un nola-kota grīda, iegādāti jauni 390 krēsli ska-tītājiem.    OKTOBRIS Oktobris klāt ar spēcīgu vēju. Laikam paliekas no Atlantijas vētras. Lietus, krusa, pērkona negaisi, salnas, sniegs, vētra. Viss oktobrī. Prezidents Egils Levits viesojas Lie-tuvā un tiekas ar prezidentu G. Nausēdu. Latvijā viesojas Ukrainas prezidents Volodimirs Zelenskis. Pierobežas valdības (Naukšēni, Rū-jiena, Mazsalaca, Valka, Valga, Mulgi) paraksta vienošanās memorandu par 

finansējuma pielietojumu nākamajā plā-nošanas periodā. Saeimā iesniegts izskatīšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi-nistrijas sagatavotais Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumpro-jekts. Rīgā atklāta Imanta Ziedoņa bibli-otēka. Pagaidām nav panākta “Brexit” vienošanās. Andreja Žagara dzimšanas dienā 16. oktobrī Cēsīs pirmizrāde filmai “Žagari”. No amata atkāpjas Dailes teātra direk-tors Andris Vītols un mākslinieciskais vadītājs Dž. Dž. Džilindžers. “Kas var būt labāks par šo?” Mārti-ņam Rītiņam – 70. Mūžībā aiziet raidījumu vadītājs (“Atslēgas”, “Adreses”, “Kultūrdeva”), TV personība Mārtiņš Ķibilds, slavenais čehu dziedātājs, čehu zelta lakstīgala Karels Gots. 14. jūlijā viņam apritēja 80. 
 NAUKŠĒNOS Kopš oktobra sākuma pašvaldības policijas priekšnieka pienākumus veic Dzintars Kazakēvičs. Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieeja-mības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” ietvaros Naukšēnu bibli-otēkā viesojas A. Harvarda Tikumiskās Līderības institūta pasniedzējs, iekšējās izaugsmes un dzīves kvalitātes treneris Egils Purviņš. Erasmus + projekta “Nacionālie lep-numi Eiropas kontekstā” ietvaros no 8. – 12. oktobrim Naukšēnu vidusskolas delegācija viesojas Īslandē. Bibliotēkā karsto punktu žurnālists, dokumentālo filmu režisors, TV raidīju-mu vadītājs Sandijs Semjonovs un foto-grāfs Egils Helmanis. Naukšēnu bibliotēkā rūjienietes Mā-rītes Siliņas gleznu izstāde.    NOVEMBRIS Novembra sākumā daudz līst. Rei-zēm krīt slapjas sniega pārslas. Zemākās vietas applūst. Upes iznāk no krastiem. Skandināvijā – 340. Zemestrīces Albāni-jā, Grieķijā. Spēcīgas lietusgāzes Franci-jā, Itālijā. 1919. gada 11. novembrī ienaidnieks tiek padzīts un Rīga atbrīvota. Prieks par savu valsti un brīvību. 18. novembrī svi-nam Latvijas 101. dzimšanas dienu. Pie skatītājiem ceļu sāk filma “Dvēseļu putenis”. “Ir svarīgi zināt, par kādu cenu pirkta mūsu brīvība, jo tikai tā var saprast, kāds dārgums un vērtība ir sava valsts.” Filmas režisors Dzintars Dreibergs 27. novembrī Eiropas Parlaments apstiprina jauno Eiropas komisiju. Val-dis Dombrovskis atbildēs par finanšu pakalpojumiem. Pirms 30 gadiem krīt Berlīnes mūris. Vācija ir atkal apvienota. Pirms 80 gadiem, 1939. gada 30. no-vembrī, sākās tā sauktais Ziemas karš. Sarkanā armija uzbrūk Somijai. Somi nosargā savu brīvību, vien krievu atņem-to Karēliju atgūt neizdodas. Nacionālo operu turpmāk vadīs oper-dziedātājs Egils Siliņš. Dailes teātra ak-tierim Artūram Skrastiņam un Jaunā Rīgas teātra aktierim Vilim Daudziņam Žaņa Katlapa balva par sasniegumiem teātra mākslā. “Par valsti, no kuras esi nācis, nerunā riebeklības! Jo ne tu šo valsti radīji. Tā-dā veidā mēs par neko padarām tos, kuri ir cīnījušies par šo valsti, un to darīt mums nav tiesību.” Vilis Daudziņš  Balva par mūža ieguldījumu kino mākslā Varim Braslam. Balva par mūža ieguldījumu teātra mākslā Valmieras teātra aktierim Rihardam Rudākam un Liepājas teātra aktierim Jānim Dreibla-tam. Izcilības balvas kultūrā bijušajam  Rundāles pils direktoram Imantam Lan-cmanim, operdziedātājai Elīnai Garan-čai un baletdejotājai Annai Lauderei. Gleznotājai Maijai Tabakai – 80. 

Atceramies sirsnīgāko dzejnieku, lat-viešu Andersenu, pasaku ķēniņu Kārli Skalbi (140). Tieši viņa vārdi “Tēvzemei un brīvībai” saglabāti Brīvības piemi-neklī. Atceramies komponistu Valteru Ka-minski (90), aktrisi un Liepājas teātra režisori Irmgardi Mitrēvici (110). Mūžībā aiziet māksliniece Džemma Skulme, aktrise Helga Dancberga, aktri-se Ruta Birgere, izcilākā personība Lat-vijas zinātnē Jānis Stradiņš.                    NAUKŠĒNOS Naukšēnu novada vidusskolas 5. kla-se jau trešo sezonu piedalās programmā “Sporto visa klase”. Naukšēnu Cilvēkmuzejā Vidzemes dzīvie atmiņu stāsti rāda Naukšēnu stās-tus. Naukšēnu bibliotēkā tikšanās ar biju-šo Valsts prezidentu Valdi Zatleru un labdarības portāla “ziedot.lv” vadītāju Rūtu Dimantu. Saruna par Brīvības pie-minekļa izgaismošanu diennakts tumša-jā laikā. Latvijas Valsts svētkos prezidents Egils Levits pasniedz Atzinības krustu SIA “Naukšēni” vadītājam Imantam Kamzolam.   DECEMBRIS  Decembris sākas gaiši. Ir uzkritis sniegs. Neliels sals. Viens no siltākajiem decembriem novērojumu vēsturē. Jau pēc dažām dienām sniegs ir nokusis. Pūš nepatīkams vējš. 18. decembrī tas sa-sniedz vētras spēku. Jaunzēlandē vulkā-na izvirdums. Karstums Austrālijā izrai-sījis plašus ugunsgrēkus. Ziemassvētku vakars atnāk bez sniega, bet ir silti un nav vēja. Vecā gada pēdējās dienas rīts ir daudzsološs. Saule un neliels vējš. Snie-ga gan joprojām nav. Jau vakarā spēcīgs ZR vējš. Labdarības maratonā “Dod pieci!” saziedoti 438 197 eiro. Latvijas Bankas prezidenta amata pienākumus turpmāk pildīs Mārtiņš Kazāks. Par gada labāko sportisti atzīta tenisiste Anastasija Se-vastova, par labāko sportistu – skeleto-nists Martins Dukurs. Vides ministrs Juris Pūce Rūjienā tiekas ar Rūjienas un Naukšēnu novada iedzīvotājiem. ASV ievieš sankcijas Kremļa režīma pārstāvju sodīšanai. Aivars Lembergs atkāpjas no Ventspils brīvostas pārval-des valdes. Rīgas Centrāltirgū rosās ne-legālie cigarešu tirgoņi. Dzejniekam Leonam Briedim – 70. Mūžībā aiziet latviešu diriģents, viens no izcilākajiem pasaules simfonisko orķes-tru diriģentiem Mariss Jansons. Cilvē-ciski gaiša un liela personība. Uzticīgs mūzikai līdz pēdējam. Mūžībā aiziet žurnālists Andrejs Cī-rulis, zemnieks, bijušais Lubānas pilsē-tas domes priekšsēdētājs, dziedātājs Mi-ķelis Gruzītis. 
 NAUKŠĒNOS Senioru deju kopu sadancošanās. Pasākumā kopā ar Roberto Meloni Ķoņu dzirnavās piedalās Rūjienas, Ķoņu un Naukšēnu iedzīvotāji. Naukšēnu bibli-otēkā izstāde “Zvaniņi”. Par godu kultū-ras nama jubilejai dziedošo Naukšēnu ģimeņu koncerts. Vecā gada vakars. Televīzijā izskan prezidenta Egila Levita uzruna un vēlē-jums tautai “Cerību, ticību, pārliecību un mīlestību!” Naukšēnu debesīs uzvijas neskaitāmas, krāšņas jo krāšņas raķešu ugunis. Ir sācies jauns gads. 2020. “Lai ir, ko gaidīt, lai ir, kam ticēt, Lai ir, ko darīt, un lai pietiek!”◊ 

 2019. gada notikumiem līdzi sekoja, ieskatījās internetā, kalendāros, preses izdevumos, grāmatās. Dzirdēja, ko stāsta radio un televīzijas raidījumi.  Pierakstīja un pēc tam apkopoja  BRIGITA CERIŅA.   



Naukšēnu Novada Vēstis 
Naukšēnu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Bezmaksas, iznāk reizi mēnesī  
Naukšēnu novada pašvaldība Reģ. Nr. 90009115247  

«Pagasta nams», Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV-4244  
Tālr.: 6 4268288, fakss 64268795, e-pasts: dome@naukseni.lv 

www.naukseni.lv 
 

Izdevumu sagatavoja  
Naukšēnu novada pašvaldības  

sabiedrisko attiecību speciāliste Nora Kārkliņa 
Tel: 64250958; mob.tel: 29468727 

e-pasts info@naukseni.lv  
 

Iespiests SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa” 
Raiņa iela 6, Valmiera 

Tirāža 1050 

Publikācijas var neatspoguļot Naukšēnu novada pašvaldības vie-
dokli, par publikācijās paustajām domām, skaitļiem un faktiem atbild 
raksta autors, par sludinājumiem – to iesniedzējs. Anonīma informā-
cija netiek publicēta. Informācija, kuru vēlaties ievietot izdevumā, 
jānosūta uz e-pastu info@naukseni.lv, jānodod Naukšēnu novada 
pašvaldības sekretārei vai Ķoņu pagasta pārvaldes lietvedei.  
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.  

8 NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                     2020.gada janvāris (126)
 

Pasākumi Naukšēnos 
 

• Ikviens, kuram rūp viņa veselība un pašsajūta, aicināts uz tikšanos 5. febru-
ārī plkst. 16.00 Naukšēnu bibliotēkā. Būs iespēja uzklausīt stāstu par Alve-
ju. Lekciju - prezentāciju vadīs Solvita Mertena (pedagoģe, uzņēmēja no 
Kuldīgas). 
• 5. februārī plkst. 19.00 Naukšēnu kultūras namā Sveču liešanas meis-

tarklase kopā ar Rimantu Gaidamoviču. Dalības maksa 1.50 EUR. 
• No 6. februāra - 6. martam Naukšēnu Cilvēkmuzejā izstāde "Dabas 

krāsu spēles dzīpariņos". Staiceles audēju austie lakati ar piemērotām dabas 
fotogrāfijām. Ieeja bez maksas. 
• 7. februārī plkst.18.00 Naukšēnu novada vidusskolā vecāku vakars 

“Vecāki var!”. Pirmajā daļā atjautīgi izklaidējoši uzdevumi komandām (5 - 6 
dalībnieki). Par vienotu, atjautīgu, interesantu komandas noformējumu īpaša pār-
steiguma balva. Otrajā daļā balle kopā ar muzikantiem Indru un Jāni. Komandas 
pieteikt līdz 31. janvārim pa tālr.26490058 (Inga Gaile) vai pie klases audzinā-
tājiem. Lūgums pieteikt arī dalību ballē. 
• 12. februārī plkst. 13.00 Naukšēnu bibliotēkā Skatuves runas konkurss 

Naukšēnu novada skolu audzēkņiem. 
• 14. februārī plkst. 12.30 Naukšēnu Cilvēkmuzejā  Vidzemes stāstnie-

ku festivāla “Stāsti krēslā. Nāburgu būšana.” atklāšana. Naukšēnu nova-
da vidusskolas stāstnieku pulciņa dalībnieku un viesu priekšnesumi. Aicināti visi!  
• 15. februārī plkst. 17.00 Naukšēnu kultūras namā ielūdz sieviešu an-

samblis “Noktirne”, vīriešu ansamblis “Klusie ūdeņi” un draugi uz 
koncertu “Viss nāk un aiziet tālumā...”. Visi Laipni aicināti! 
• 23. februārī plkst. 17.00 Naukšēnu kultūras namā Rūjienas amatierteāt-

ris "Vitrāža" Harija Ammera kriminālkomēdiju "Četras dāmas un džo-
kers". Ieejas maksa 1.50 EUR. 
• 25. februārī plkst. 13.00 Naukšēnu bibliotēkā Lielās lasīšanas noslēgu-

ma pasākums Naukšēnu novada vidusskolas skolēniem. 
• 28. februārī plkst. 17.30 Naukšēnu bibliotēkā pasākumu ciklā “Mūsu viesis” 

– astrologs Andris Račs. 
 

Pasākumi Ķoņos 
 

• Līdz 14. februārim Ķoņos, Zirgu pasta stacijas izstāžu zālītē apskatāma 
Naukšēnu Cilvēkmuzeja veidotā izstāde "Vidzemes dzīvie atmiņu stās-
ti". Tajā redzami Ķoņos un Naukšēnos dzīvojošu cilvēku portreti ar nelieliem dzī-
vesstāstu fragmentiem. 
• No 17. februāra Ķoņos, Zirgu pasta stacijas Izstāžu zālītē pagasta pārvaldes 

darba laikā skatītājus priecēs divas izstādes, kuras viena otru papildina - igauņu 
autora Virve Poom “Dārza soliņi" un Gunas Rukšānes “Ziedi un cilvē-
ki”.  
• 22. februārī plkst. 11.00 Ķoņos, Zirgu pasta stacijā  tikšanās ar Gunu 

Rukšāni. Tikšanās sākumā stāstījums “Gunas Rukšānes dārzs un Jāņa Rukšāna 
ziedu kolekcijas pērles”, pēc tējas pauzes apmeklētājiem būs iespēja uzdot sev in-
teresējošus jautājumus, noskaidrot dažādus dekoratīvā dārza kopšanas knifus, 
iegādāties  autores līdzpaņemtās grāmatas.  

Pieminam mūžībā aizgājušos  
Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  no 16. decembra līdz 24. janvārim  reģistrētas mirušās: 

 PATEICĪBA  
 Izsakām pateicību  uzņēmējam Andrim Pastaram un SIA “Pērles A. A. 

J.” par svētku salūtu Jaunā gada sagaidīšanas svinībās Naukšēnos. 
 

Naukšēnu novada pašvaldība  

 PATEICĪBA 
 Izsakām pateicību Jānim Praudiņam par tenisa rakešu dāvinājumu Nauk-

šēnu Jauniešu centram.  
Naukšēnu Jauniešu centrs 

 PATEICĪBA 
 Rūjienas Mūzikas skolas kolektīvs izsaka sirsnīgu pateicību Vizmai Trallai 
un Vilim Rasmanim par vērtīgo Ziemassvētku dāvanu - jauno akordeonu 
"Serenelli". 

Rūjienas Mūzikas skola 

SIA "OC Metal" piedāvā metāla  
izstrādājumus un metālmateriālus 

Naukšēnu novadā.  
                   Tālr: 28687184 (Arnis). 

 PATEICĪBA  
 Neviens cilvēks pasaulē nav tik bagāts, spētu dzīvot bez smaida. Un neviens 

nav tik nabags, lai nespētu smaidu dāvāt arī citiem! Darot labu apkārtējiem, tu 
vienlaicīgi dari dzīvi gaišāku arī sev.  

Biedrība “Sarma” no sirds pateicas visiem atbalstītājiem un sūta 155 smai-
dus: Naukšēnu novada pašvaldībai un domei, SIA “Naukšēni”, SIA 
“Kunturi”, SIA “A.D.”, SIA “Liepkalni”, SIA “Bauņu sēta”, SIA 
“Nāras”, z/s “Tiltgaļi”, z/s “Aires”, z/s “Dukuri”, veikaliem “ELVI Ma-
zais” un “Ievulīči” Naukšēnos, Berndam fon Menzenkampfa kungam, 
Sonjai Muzikantes kundzei, Madaram Kalniņam, Andrim Ziemanim, 
Jānim Paukšēnam, Daivai Vikmanei, Mudītei Reinsonei, Laimonim 
Niedrem, Rimantam Gaidamovičam, Dzintaram Kazakēvičam, Egī-
lam Roziņam un Aleksandram Štākam.  

Vēlam, lai Jaunais gads visiem nes veiksmi un atzinību! Lai ikdienas ir miera, 
saskaņas un mīlestības pilna!  

Biedrība “Sarma” 

 5. februārī plkst. 17.30 Naukšēnu kultūras namā  
Iedzīvotāju tikšanās ar Naukšēnu novada pašvaldības  

darbiniekiem un domes deputātiem  
Iedzīvotāji aicināti iesūtīt savus jautājumus uz e-pasta adresi info@naukseni.lv  
vai zvanot: 29468727 (sabiedrisko attiecību speciāliste) līdz 2. februārim.  

Anonīmus jautājumus nepieņem. 
 

Aicinām iesūtīt e – pasta adreses pašvaldības  
rēķinu saņemšanai    Rūpējoties par apkārtējo vidi un taupot resursus, Naukšēnu novada pašvaldība 

aicina iedzīvotājus un uzņēmumus turpmāk saņemt pašvaldības sagatavotos rēķi-
nus elektroniskā veidā.   

Aicinām visus, kuri saņem rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem, nekus-
tamā īpašuma nodokli, skolēnu ēdināšanu, telpu īri vai zemes nomu, iesūtīt elek-
troniskā pasta adresi uz Naukšēnu novada pašvaldības e-pastu: do-
me@naukseni.lv, norādot vārdu, uzvārdu un ja nepieciešams arī e-pasta adresi, ja 
tā atšķiras no sūtīšanas adreses.  

  Biedrība “Sarma” lūdz Naukšēnu pagasta pensionārus pieteikties pa tālr: 26423856 (biedrības priekšsēdētāja), lai mēs varam apzināt pagasta seniorus un veicinātu pensionāru kustību. Esiet aktīvi un līdzdarboties griboši, jo tikai kopā mēs varam pastāvēt! 

Inta Pētersone - 76 Drosma Edule - 96 

             Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā               no 16. decembra līdz 24. janvārim  reģistrēti: 
       Divi jaundzimušie 

 Lūgums tiem Naukšēnu pagasta iedzīvotājiem, kuri dodas no Nurmiem uz autobusu, kas kursē maršrutā Valka—Rūjiena un otrādi, savākt aiz sevis atstātos atkri-tumus un nepie-mēslot arī turpmāk mežu, kas atrodas pie autoceļa Val-ka—Rūjiena.   


